



STANOWISKO
Związku Powiatów Polskich
Warszawa, 20 listopada 2008 r.

**w sprawie włączenia Policji
do administracji zespolonej na szczeblu powiatu**

Chcąc poprawić funkcjonowanie powiatowych inspekcji, służb i straży, należy doprowadzić do poprawy organizacji państwa, między innymi poprzez: decentralizację zadań, kompetencji i środków ich realizacji; skrócenie i usprawnienie procesu decyzyjnego; określenie precyzyjnego podziału kompetencji pomiędzy podmioty odpowiedzialne za porządek publiczny i bezpieczeństwo zbiorowe.

Dla realizacji tego celu koniecznym jest jak najszybsze włączenie Policji w struktury administracji zespolonej na szczeblu powiatu.

Zapewnienie bezpieczeństwa obywateli jest bowiem, obowiązkiem nie tylko państwa ale również fundamentalnym obowiązkiem jednostek samorządu terytorialnego. Tymczasem, mimo odpowiedzialności starosty i organów powiatu za bezpieczeństwo i porządek publiczny, ich realny wpływ na funkcjonowanie Policji jest bardzo ograniczony. Odbiega on znacząco od rozwiązań przyjętych w wielu krajach, w których regionalne i lokalne struktury Policji są całkowicie zdecentralizowane i podlegają samorządom.

Obecny stan organizacyjny państwa i będący jego podstawą stan prawny, regulujący mechanizmy współdziałania organów administracji, Policji i społeczności lokalnych, nie daje możliwości rozwiązywania problemów dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa zbiorowego, zwłaszcza w drodze wspólnie podejmowanych działań.

Niezbędne jest więc dokonanie zmian regulacji prawnych, w kierunku wzmocnienia roli starosty i organów samorządu powiatowego w zakresie prowadzenia polityki bezpieczeństwa.

Wskazany jest bowiem, aby wszelkie przedsięwzięcia dotyczące bezpieczeństwa publicznego, kształtowane były przez samorządy w sposób uwzględniający specyfikę danej społeczności lokalnej.

Policja zaś, jako podmiot wyspecjalizowany w ujawnianiu i zapobieganiu przestępstw i wykroczeń, powinna dążyć do realizacji tych przedsięwzięć. Pozwoli to, między innymi, na wspólne planowanie wielu działań dotyczących bezpieczeństwa lokalnego, a także dofinansowanie Policji i udzielanie innej pomocy materialnej.

Tak jak to miało miejsce w latach 1999 – 2002, Policja winna być elementem powiatowej administracji zespolonej; jej budżet powinien być umiejscowiony w budżecie powiatu; a starosta powinien mieć realny wpływ na obsadę stanowiska komendanta powiatowego Policji (komendanta powiatowego powołuje komendant wojewódzki w porozumieniu ze starostą, a odwołuje po zasięgnięciu opinii starosty) oraz winien mieć prawo żądania od komendanta Policji przywrócenia stanu zgodnego z porządkiem prawnym lub podjęcia działań zapobiegających naruszeniu prawa, a także zmierzających do usunięcia zagrożenia bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Prezes Zarządu
Związku Powiatów Polskich



Kazimierz Kotowski